
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 31/2023 

Publicado em 10 de julho de 2023 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 31/2023 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 10 de julho de 2023 

Portaria 2012 A 2029/GAB-REITORIA/IFRR DE 28/06/23; 

Portaria 2032 A 2033/GAB-REITORIA/IFRR DE 28/06/23;   

Portaria 2048 A 2050/GAB-REITORIA/IFRR DE 03/07/23;  

Portaria 2072 A 2080/GAB-REITORIA/IFRR DE 07/07/23; 

Resolução CONSUP-IFRR N° 746 DE 28/6/23 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 31/2023 

Publicado em 10 de julho de 2023 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Getúlio Marques Ferreira 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlângela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 31/2023 

Publicado em 10 de julho de 2023 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 31/2023 

Publicado em 10 de julho de 2023 

  4 

 

 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA: 

PORTARIA 2012 A 2029/GAB-REITORIA/IFRR DE 28/06/23;    

PORTARIA 2032 A 2033/GAB-REITORIA/IFRR DE 28/06/23;    

PORTARIA 2048 A 2050/GAB-REITORIA/IFRR DE 03/07/23;   

PORTARIA 2072 A 2080/GAB-REITORIA/IFRR DE 07/07/23.  

PORTARIAS CANCELADAS: NENHUMA NO PERÍODO 

PORTARIAS EMITIDAS POR OUTRAS UNIDADES DO IFRR:  

(AS QUAIS SÃO RESPONSÁVEIS PELA PUBLICAÇÃO EM SEUS RESPECTIVOS BPS) 

2030/GAB-CBV/IFRR; 

2031/GAB-CBV/IFRR; 

2034/GAB-CAM/IFRR; 

2035/GAB-CAM/IFRR; 

2036/GAB-CNP/IFRR; 

2037/GAB-CNP/IFRR; 

2038/GAB-CNP/IFRR; 

2039/GAB-CNP/IFRR; 

2040/GAB-CNP/IFRR; 

2041/GAB-CNP/IFRR; 

2042/GAB-CAM/IFRR; 

2043/GAB-CBV/IFRR; 

2044/GAB-CBV/IFRR; 

2045/GAB-CBV/IFRR; 

2046/GAB-CBV/IFRR; 

2047/GAB-CBV/IFRR; 

2051/GAB-CNP/IFRR; 

2052/GAB-CNP/IFRR; 

2053/GAB-CAM/IFRR; 

2054/GAB-CAM/IFRR; 

2055/GAB-CNP/IFRR; 

2056/GAB-CNP/IFRR; 

2057/GAB-CBVZO/IFRR; 

2058/GAB-CAM/IFRR; 

2059/GAB-CAB/IFRR; 

2060/GAB-CAB/IFRR; 

2061/GAB-CBVZO/IFRR; 

2062/GAB-CBVZO/IFRR; 

2063/GAB-CNP/IFRR; 

2064/GAB-CNP/IFRR; 

2065/GAB-CAB/IFRR; 

2066/GAB-CNP/IFRR; 

2067/GAB-CNP/IFRR; 

2068/GAB-CBV/IFRR; 

2069/GAB-CBV/IFRR; 

2070/GAB-CBV/IFRR; 

2071/GAB-CBV/IFRR; 

 

ATOS DO CONSUP: 

Resolução CONSUP-IFRR N° 746 DE 28/06/23 

 



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2012/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23482.000166.2023-51,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor GUTEMBERG LEAO BRASIL,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
3221681, SIAPECAD nº 02357467, lotado(a) no(a) Coordenação Curso Tecnico Com.
Visual,  do  encargo  de  substituto  fixo  do(a)  Coordenador(a)  de  Extensão,  FG  -  02,
do(a)  Campus  Boa  Vista  Zona  Oeste.  Efeitos  a  partir  de  19  de  junho  de  2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2013/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Substituição  Remunerada  à  servidora  ANGELA
MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2225991,  SIAPECAD nº 01273629,  lotada no(a)
Coordenação do Núcleo de Inovação Tecnologic, e em exercício no(a) Coordenação
do  Núcleo  de  Inovação  Tecnologic,  cuja  função  substituída  foi  de  Diretor(a)  de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, CD - 03, do(a) Campus Boa Vista, afastado(a)
por  motivo  de  Licença  Médica,  com  fundamento  legal  no  Artigo  38  da  Lei  nº
8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP. Efeitos Financeiros a partir 03 de
julho de 2023 até 14 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2014/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000543.2023-52,

RESOLVE

Art.1º  Conceder  Licença para Capacitação  à  servidora  NATALIA
BUENO LIMA, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, SIAPE nº 1952848, SIAPECAD
nº  01735513,  lotado(a)  no(a)  Coordenação  de  Assistencia  ao  Estudante,  e  em
exercício no(a) Campus Boa Vista, com fundamento no art. 87 da Lei nº 8.112/1990,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de
2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de 2021, referente
ao quinquênio compreendido entre 03/07/2017 a 03/07/2022, pelo período de 01 de
julho de 2023 a 17 de julho de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 421.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2015/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000522.2023-37,

RESOLVE

Art.1º Conceder Licença para Capacitação à servidora ALDA CELIS
RODRIGUES  DA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Porteiro,  SIAPE  nº  0713655,
SIAPECAD nº 00234782, lotado(a) no(a) Coordenação de Biblioteca, e em exercício
no(a) Campus Boa Vista, com fundamento no art. 87 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019,
na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de 2021, referente ao
quinquênio compreendido entre 12/06/2018 a 12/06/2023, pelo período de 17 de
julho de 2023 a 14 de setembro de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 396.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2016/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000754.2023-46,

RESOLVE

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor Fabio Alves
Gomes,  Matrícula  SIAPE  n.º  2147910       ,  conforme tabela  abaixo,  considerando  o
disposto no Processo 23231.000754.2023-46:

De Para Exercício
1 a 15/6/2023

17/5 a 27/6/2023 2022
16/6 a 12/7/2023

Art.  2.º  Determinar  que a Diretoria  de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2017/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000725.2023-84,

RESOLVE

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor RODRIGO DA
SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 1016145 , conforme tabela abaixo, considerando
o art. 5.º, §1.º, da Portaria Normativa n.º 01/GR, de 5/6/2018:

De Para Exercício
26/6 a 27/7/2023 (30 dias) 4/7 a 2/8/2023 (30 dias) 2023

Art.  2.º  Determinar  que a Diretoria  de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2018/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000558.2023-11,

RESOLVE

Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  a  servidora  DEBORAH  DEAH  ASSIS
CARNEIRO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
SIAPE nº 1144330, SIAPECAD nº 02358138, lotado(a) no(a) Coordenação Lab.De
Eletrotecnica e Eletronica, e em exercício no(a) Coordenação Lab.De Eletrotecnica e
Eletronica,  do  encargo  de  substituta  fixa  do(a)  Coordenador(a)  de  Laboratórios  de
Eletrônica e Eletrotécnica, FG - 02, do(a) Campus Boa Vista. Efeitos a partir de 01 de
julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2019/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000764.2023-81,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar a servidora GISELLE PEREIRA DE LIRA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2147381, SIAPECAD nº 01927897,
lotado(a)  no(a)  Chefia  de  Gabinete,  do  encargo  de  substituta  fixa  do(a)
Coordenador(a)  de  Averbação,  Aposentadoria  e  Pensão,  FG -  01,  do(a)  Reitoria.
Efeitos a partir de 01 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2020/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000764.2023-81,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administracao, SIAPE nº 2116207, SIAPECAD nº 01891031,
lotado(a) no(a) Diretoria de Gestão de Pessoas, para exercer o encargo de substituta
fixa  do(a)  Coordenador(a)  de  Averbação,  Aposentadoria  e  Pensão,  FG  -  01,  do(a)
Reitoria, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos a partir de
01 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2021/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000698.2023-40,

RESOLVE

Art.1º  Conceder  Licença para Capacitação  ao  servidor  SIDARTA
GAUTAMA  DE  ALMEIDA,  ocupante  do  cargo  de  Engenheiro-Área,  SIAPE  nº
1648394,  SIAPECAD  nº  01413658,  lotado(a)  no(a)  Departamento  Tecnico  de
Engen.E Obras, e em exercício no(a) Reitoria, com fundamento no art. 87 da Lei nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28
de agosto de 2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de
2021, referente ao quinquênio compreendido entre 22/08/2013 a 22/08/2018, pelo
período de 03 de julho de 2023 a 22 de julho de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 421.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2022/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000530.2023-83,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Progressão Funcional  da Classe/Nível  D101  para
D102, à servidora LUCIANA MONTEIRO AGUIAR, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3222169, SIAPECAD nº 02358076,
lotado(a) no(a) Coordenação Curso Licenc. Cienc. Biol., e em exercício no(a) Campus
Boa Vista, relativo ao interstício de 28 de janeiro de 2021 a 27 de janeiro de 2023,
considerando o art. 14, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 (DOU de
31/12/2012), combinado ao § 1º do art. 2.º e o art. 7º da Portaria nº 554, de 20 de
junho de 2013. Efeitos financeiros a partir de 28 de janeiro de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2023/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art. 1º Conceder Licença à Gestante  à servidora ADRIANA SILVA
MOTA,  ocupante do cargo de Assistente em Administração,  SIAPE nº 2147316,
SIAPECAD nº 01927820, lotada no(a) Coordenação de Qualidade de Vida e S.S, e em
exercício no(a) 2023, de acordo com o art. 207 da Lei nº 8.112/90, por 120(cento e
vinte) dia(s), no período de 21/06/2023 a 18/10/2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2024/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art.  1º Conceder Prorrogação da Licença à Gestante  à servidora
ADRIANA SILVA MOTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE
nº 2147316, SIAPECAD nº 01927820, lotada no(a) Coordenação de Qualidade de
Vida e S.S, e em exercício no(a) 2023, de acordo com o art. 2º, § 1º, do Decreto nº
6.690/2008, por 60(sessenta) dia(s), no período de 19/10/2023 a 17/12/2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2025/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000697.2023-03,

RESOLVE

Art.1º  Conceder  Licença para Capacitação  à  servidora  DANIELA
CAVALCANTE LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº
1610926,  SIAPECAD  nº  01374607,  lotado(a)  no(a)  Departamento  de  Registros
Academicos, e em exercício no(a) Reitoria, com fundamento no art. 87 da Lei nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28
de agosto de 2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de
2021, referente ao quinquênio compreendido entre 26/02/2018 a 26/02/2023, pelo
período de 03 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 396.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2026/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23230.000249.2023-10,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar o servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informacao, SIAPE nº 2418429, SIAPECAD nº
02171664, lotado no(a) Departamento de Administração e Planejamento, tendo em
vista que esteve à disposição da Justiça Eleitoral, atuando na função de Técnico de
Transmissão de Dados voluntário , nas eleições de 2022, sem prejuízo do salário,
vencimento ou qualquer vantagem, por 4 (quatro) dias, pelo período de 04/07/2023
a 07/07/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2027/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000748.2023-99,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar o servidor CLINTON JUNIOR GEORGE, ocupante do
cargo de Técnico em Secretariado, SIAPE nº 2127227,  SIAPECAD nº 01907331,
lotado no(a) Coordenação de Registros Academicos, tendo em vista que esteve à
disposição da Justiça Eleitoral,  atuando na função de 1º SECRETÁRIO - MRV, nas
eleições de 2022, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer vantagem, por 5
(cinco) dias, pelo período de 26/06/2023 a 30/06/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2028/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000748.2023-99,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar o servidor CLINTON JUNIOR GEORGE, ocupante do
cargo de Técnico em Secretariado, SIAPE nº 2127227,  SIAPECAD nº 01907331,
lotado no(a) Coordenação de Registros Academicos, tendo em vista que esteve à
disposição da Justiça Eleitoral,  atuando na função de 1º SECRETÁRIO - MRV, nas
eleições de 2022, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer vantagem, por 1
(um) dia, pelo período de 03/07/2023 a 03/07/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2029/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000585.2023-44,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Retribuição  por  Titulação  ao  servidor  ISAEL
COLONNA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico,  SIAPE  nº  3341810,  SIAPECAD  nº  02431479,  lotado(a)  no(a)
Coordenação Curso Tecnologia Aquicultura, e em exercício no(a) Campus Amajari,
por haver concluído curso de Mestrado, considerando o parágrafo 1º do art. 17 da
Lei nº 12.772 de 28/12/2012 (DOU 31/12/2012). Efeitos financeiros a partir de 17 de
maio de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 17:46

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2033/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000770.2023-39,

RESOLVE

Art. 1º - Interromper as férias da servidora NILRA JANE FILGUEIRA
BEZERRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
SIAPE nº 0708555, SIAPECAD nº 01149828, lotada no(a) Campus Boa Vista, e em
exercício no(a) Reitoria, considerando o art. 80 da Lei Nº 8.112/90, por necessidade
do serviço, a partir de 28 de junho de 2023.

Art. 2º - A parcela interrompida deverá ser agendada para usufruto a
partir de 28/08/2023 - 7 (sete) dias.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



Publicação: Transparência Ativa em 03 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
03 de julho de 2023 as 10:15

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2048/GAB-REITORIA/IFRR, DE 03 DE JULHO DE 2023

Autoriza afastamento de servidor(a).

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2 , e considerando o OFÍCIO 50/2023 - PROPESPI/IFRR,

RESOLVE

Art.  1.º  Autorizar  o  afastamento  do  servidor  ROMILDO  NICOLAU
ALVES,  Matrícula  SIAPE  n.º  1815420,  no  período  de  28/06  a  01/07/2023,  para
participar  da  Reunião  do  Colégio  de  Pró-Reitores  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e
Inovação (COPROPI), que ocorrerá na cidade de Manaus/AM.

Art.  2.º  Determinar  que a Diretoria  de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 03 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
03 de julho de 2023 as 10:15

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2049/GAB-REITORIA/IFRR, DE 03 DE JULHO DE 2023

Autorização para dirigir veículo Institucional

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o servidor DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA, Diretor de
Tecnologia da Informação, CNH n.º 01704538781, Categoria “AB”, a dirigir veículo
institucional do IFRR no dia 21/06/2023 de Boa Vista a Amajari, com o objetivo de
realizar análise da qualidade do link de internet e infraestrutura do Campus Amajari,
bem como repasse de informações a cerca do projeto da INFOVIA 04 do Ministério
das Comunicações.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 03 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Nilra Jane Filgueira Bezerra | Reitora

Data da Assinatura:
03 de julho de 2023 as 10:15

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2050/GAB-REITORIA/IFRR, DE 03 DE JULHO DE 2023

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de
dezembro de 2020, Seção 2

RESOLVE

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1996, de 26/06/2023 que trata de viagem
a serviço do(a) interessado(a) MOACIR ROSSETTI.

Onde se lê:
"Art.  1.º  Autorizar  o  afastamento  do  servidor  MOACIR  JOSÉ  ROSSETTI  JUNIOR,
Matrícula SIAPE 2147755, de Boa Vista à Caracaraí, no dia 28/06/2023 (...)"

Leia-se:
"Art.  1.º  Autorizar  o  afastamento  do  servidor  MOACIR  JOSÉ  ROSSETTI  JUNIOR,
Matrícula SIAPE 2147755, de Boa Vista à Caracaraí, no dia 05/07/2023 (...)"



Publicação: Transparência Ativa em 07 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
07 de julho de 2023 as 11:03

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2072/GAB-REITORIA/IFRR, DE 07 DE JULHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Substituição  Remunerada  à  servidora  LILIANA
ROTH,  ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
SIAPE nº 0713465, SIAPECAD nº 00234776, lotada no(a) Departamento de Ensino
de  Graduação,  cuja  função  substituída  foi  de  Coordenador(a)  do  Curso  de
Licenciatura em Educação Física, FUC - 01, do(a) Campus Boa Vista, afastado(a) por
motivo de Afastamento Com Ônus - Participação em Congresso, com fundamento
legal no Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP. Efeitos
Financeiros a partir 27 de junho de 2023 até 02 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 07 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
07 de julho de 2023 as 11:03

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2073/GAB-REITORIA/IFRR, DE 07 DE JULHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Substituição  Remunerada  à  servidora  LILIANA
ROTH,  ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
SIAPE nº 0713465, SIAPECAD nº 00234776, lotada no(a) Departamento de Ensino
de  Graduação,  cuja  função  substituída  foi  de  Coordenador(a)  do  Curso  de
Licenciatura em Educação Física, FUC - 01, do(a) Campus Boa Vista, afastado(a) por
motivo de Férias, com fundamento legal no Artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e Ofício-
Circular nº 01/2005-SRH/MP. Efeitos Financeiros a partir 04 de julho de 2023 até 17
de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 07 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
07 de julho de 2023 as 11:03

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2074/GAB-REITORIA/IFRR, DE 07 DE JULHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000566.2023-67,

RESOLVE

Art.  1º  Dispensar  o  servidor  MARCOS  GONCALVES  DA  SILVA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1667478, SIAPECAD nº
01433357, lotado(a) no(a) Coordenação de Contabilidade e Finanças, do encargo de
substituto  fixo  do(a)  Coordenador(a)  de  Contabilidade  e  Finanças,  FG  -  01,  do(a)
Campus  Boa  Vista.  Efeitos  a  partir  de  26  de  junho  de  2023.



Publicação: Transparência Ativa em 07 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
07 de julho de 2023 as 11:03

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2075/GAB-REITORIA/IFRR, DE 07 DE JULHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23254.000177.2023-24,

RESOLVE

Art.  1º  Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  do
servidor FRANCISCO SILVA DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno,
SIAPE  nº  2116299,  SIAPECAD  nº  01891935,  lotado  no(a)  Coordenação  de
Alojamento,  e  em  exercício  no(a)  Campus  Amajari,  deste  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº 11.091/2005, Art. 10, §
2º,  interstício  de  03 de outubro de 2021  a  03 de abril  de 2023,  conceito
Excelente.



Publicação: Transparência Ativa em 07 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
07 de julho de 2023 as 11:03

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2076/GAB-REITORIA/IFRR, DE 07 DE JULHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23482.000213.2023-66,

RESOLVE

Art.  1º  Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  da
servidora ELISANGELA FERREIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  SIAPE  nº  2109807,  SIAPECAD  nº  01892008,  lotada  no(a)
Departamento  de  Ensino,  e  em exercício  no(a)  Campus  Amajari,  deste  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº 11.091/2005,
Art.  10, § 2º,  interstício de 10 de outubro de 2021  a 10 de abril  de 2023,
conceito Excelente.



Publicação: Transparência Ativa em 07 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
07 de julho de 2023 as 11:03

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2077/GAB-REITORIA/IFRR, DE 07 DE JULHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000083.2021-51,

RESOLVE

Art. 1º Localizar do servidor JOSE HERLANIS COSTA SOUZA, ocupante
do cargo de Técnico em Eletrotecnica, SIAPE nº 3005002, SIAPECAD nº 02191949,
lotado  no(a)  Diretoria  de  Administração,  e  em  exercício  no(a)  Diretoria  de
Administração, desempenhando atividades no(s) ambiente(s) abaixo relacionado(s):

Local  de  trabalho:  Diretoria  de  Administração-DIRAD  Descrição  sumária  das
atividades:  1.  Inspecionar  as  redes  de  transmissão  e  distribuição  de  energia,
verificando  possíveis  falhas  e  orientando  a  manutenção  das  redes.  Tempo  de
exposição mensal (horas): exposição intermitente 2. Conduzir a execução técnica
referente  a  instalação  de  tubulações  onde  passam  os  fios  elétricos.  Tempo  de
exposição mensal (horas): exposição intermitente 3. Executar projetos de Iluminação
e neste sentido proceder a instalação de cabos elétricos, conexão de condutores e
outros  aparelhos  de  iluminação.  Tempo de exposição mensal  (horas):  exposição
intermitente 4. atividades ou operações em instalações ou equipamentos elétricos
energizados  em  baixa  tensão.  Tempo  de  exposição  mensal  (horas):  exposição
intermitente CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: exposição intermitente



Publicação: Transparência Ativa em 07 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
07 de julho de 2023 as 11:03

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2078/GAB-REITORIA/IFRR, DE 07 DE JULHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23254.000173.2023-46,

RESOLVE

Art.  1º  Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  do
servidor  JEROB  YOSHIHIRO  LIMA  KUDO,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Biblioteca, SIAPE nº 1740202, SIAPECAD nº 01890810, lotado no(a) Departamento
de  Ensino,  e  em  exercício  no(a)  Campus  Amajari,  deste  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº 11.091/2005, Art. 10, §
2º, interstício de 03 de outubro de 2021 a 03 de abril de 2023, conceito Muito
bom.



Publicação: Transparência Ativa em 07 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
07 de julho de 2023 as 11:03

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2079/GAB-REITORIA/IFRR, DE 07 DE JULHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23254.000192.2023-72,

RESOLVE

Art.  1º  Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  do
servidor JOSE JONES BRITO DE MELO, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,
SIAPE nº 2119730, SIAPECAD nº 01900927, lotado no(a) Coordenação de Gestão de
Contratos,  e  em  exercício  no(a)  Campus  Amajari,  deste  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme Lei nº 11.091/2005, Art. 10, §
2º, interstício de 13 de novembro de 2021  a 13 de maio de 2023,  conceito
Excelente.



Publicação: Transparência Ativa em 07 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
07 de julho de 2023 as 11:03

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2080/GAB-REITORIA/IFRR, DE 07 DE JULHO DE 2023

Dispensa  e  designa  servidor(es)  para  compor
Comissão

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário  Oficial  da  União  de  3  de  agosto  de  2022,  Seção  2  ,  considerando  o  OFÍCIO
70/2023  -  PROEN/IFRR,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar a servidora SUELI SOUSA MARTINS, Matrícula SIAPE
n.º 1735548, da função de Membro Titular da Comissão responsável pela elaboração
do Edital que dispõe sobre a seleção de propostas para o Programa Institucional de
Fomento a Projetos de Práticas Pedagógicas Inovadoras - INOVA/IFRR, para serem
desenvolvidas no Ensino Técnico e/ou de Graduação do IFRR, no período letivo 2023,
constituída pela PORTARIA Nº 1625/GAB-REITORIA/IFRR, de 26 de maio de 2023.

Art. 2.º Designar a servidora REGIANE DIONIZIO LIMA, Matrícula SIAPE
nº 1256866, para compor a comissão descrita no art. 1.º

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Conselho Superior

Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 , gabinete.reitoria@ifrr.edu.br

www.ifrr.edu.br

Resolução CONSUP/IFRR N° 746, de 28 de junho de 2023.

Homologa a Resolução nº 730-Conselho Superior, de

30 de março de 2023, que aprovou Ad referendum as

normas e diretrizes para a elaboração do Trabalho de

Conclusão de Curso (TCC) dos cursos de graduação,

no âmbito do Instituto Federal de Roraima.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de dezembro de
2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Sec ̧ão 2, com fundamento na Lei
n.o 11.892, de 29 de dezembro de 2008, considerando o Processo n. 23231.000225.2023-42, e a decisão
do colegiado tomada na 86ª sessão plenária, realizada em 7 de junho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1.º Homologar a Resolução nº 730-Conselho Superior, de 30 de março de 2023, que
aprovou Ad referendum as normas e diretrizes para a elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC) dos cursos de graduação, no âmbito do Instituto Federal de Roraima.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 28
de junho de 2023.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Presidente do Conselho Superior

 

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 28/06/2023 16:24:39.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 28/06/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

218614

2083d702fe


